
AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

1/8

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 07 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii., riguardante “Norme sull'organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la "Disciplina dei personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione"

VISTA la L.R. 02 agosto 2006, n. 11 contenente “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione autonoma della Sardegna”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014,

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la D.G.R. n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione dell’armonizzazione dei

sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della L.

R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’

applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la L.R. 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro

(ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di

autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;

IL DIRETTORE

“PR SARDEGNA FSE+ 2021-2027 AL SERVIZIO DELLA DIGNITÀ” PER IL

SOSTEGNO A TITOLO DEL FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS NELL'AMBITO

DELL'OBIETTIVO “INVESTIMENTI A FAVORE DELL'OCCUPAZIONE E DELLA

CRESCITA” – PRIORITÀ 3. INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTÀ - OBIETTIVO

SPECIFICO ESO4.8. AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI

INTEGRATI DI INSERIMENTO LAVORATIVO E SOCIALE PER PERSONE

PROVENIENTI DAL CIRCUITO PENALE. “L.I.B.E.R.I. (LAVORO, INSERIMENTO,

BILANCIO DI COMPETENZE, ESPERIENZA, RISCATTO SOCIALE, INCLUSIONE)”

EDIZIONE 2. SECONDA RETTIFICA.

Oggetto:

00-01-00 - ASPAL
00-01-07 - Servizio politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

2/8

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, co-

sì come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei

revisori dei conti;

VISTO l’art. 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte

del Direttore Generale dell’ASPAL;

VISTA la D.G.R. n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia Sarda per le

Politiche Attive del lavoro”, approvato in via definitiva con D.G.R. n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità

dell’ASPAL integrata dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla

Determinazione n. 887/ ASPAL del 04.04.2019);

VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli

incarichi dirigenziali dell’ASPAL;

VISTA la D.G.R. n.52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’

Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTA la D.G.R. n. 20/4 del 26.06.2024, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia sarda per le

politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14”, con la quale è stato

deliberato “di nominare, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, e

dell'art. 33, comma 2, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, l'Ing. Luca Mereu quale Direttore

generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL)”;

VISTO il Decreto presidenziale di nomina n. 92 del 09.07.2024 con cui sono conferite all’Ing. Luca Mereu le

funzioni di Direttore generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) ai sensi dell'art.

14, comma 2, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 9;

VISTA la Determinazione n. 23/ASPAL del 11.01.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella

Delle Donne l’incarico di Direttore del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria sottoponendo,

tuttavia, l’efficacia giuridica dell’attribuzione in argomento, all’acquisizione del nullaosta all’assegnazione

temporanea in posizione di comando presso l’ASPAL della medesima da parte del Comune di Cagliari,

nonché alla dichiarazione resa dalla stessa sull’insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità;

VISTA la Determinazione n. 85/ASPAL del 18.01.2022 con le quali si è preso atto dell’acquisizione del

nullaosta all’assegnazione temporanea in posizione di comando della dott.ssa Antonella Delle Donne



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

3/8

presso l’ASPAL e della dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità resa dalla

medesima con note ns. prot. n. 2470 del 14.01.2022 e n. 2644 del 17.01.2022;

VISTA la Determinazione n. 2595/ASPAL del 01.08.2023 con la quale si conferiscono le funzioni di

direttrice ad interim del Servizio “Politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione” alla Dott.ssa

Antonella Delle Donne, già titolare dell’incarico di Direttrice del Servizio “Progetti su base comunitaria e

regionale”, e Direttrice ad interim del Servizio "Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei

beni mobili e immobili";

VISTO l’art. 25, lett. b), della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di servizio” ed in

particolare i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-2026;

VISTA la Determinazione n. 539/ASPAL del 12 febbraio 2024 avente ad oggetto "Approvazione Bilancio di

Previsione 2024-2026 dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo

14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15 febbraio 2024 avente ad oggetto "Agenzia

sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Bilancio di previsione 2024-2026. Approvazione ex art. 17

della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R. n. 14/1995. Nulla osta all’immediata esecutività";

VISTA la Determinazione n. 1071 del 19.03.2024 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai

sensi dell’art. 3, quarto comma, del D.Lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2023”;

VISTA la Determinazione Direzione Generale n. 359 del 31.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrato delle Attività e Organizzazione (PIAO) dell’ASPAL per il triennio 2024-2026, successivamente

adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 5/33 del 23/02/2024;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2020/2024 approvato con D.G.R. n. 9/15 del 5.03.2020;

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro

Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, al Fondo Sociale

Europeo Plus, al Fondo di Coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

4/8

gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 che reca il

codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei per

sostenere e agevolare gli stati membri nell'organizzazione dei partenariati;

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione

della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022;

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 6166 finale del 25 agosto 2022 che

approva il Programma Regionale Sardegna FSE+ 2021-2027 cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo

recante come titolo “Il PR FSE+ Sardegna 2021-2027 al servizio della dignità” per il sostegno del Fondo

sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per

la Regione Sardegna in Italia (CCI 2021IT05SFPR013);

DATO ATTO che nel testo del Programma approvato, capitolo 5 “Autorità del programma”, alla tabella 13,

in continuità con il precedente ciclo di programmazione, l'Autorità di Gestione del PR FSE+ (AdG) viene

individuata nel Direttore pro tempore della Direzione generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione

Professionale, Cooperazione e sicurezza Sociale;

VISTA la D.G.R. n. 31/10 del 13 ottobre 2022, avente a oggetto “Il PR FSE+ Sardegna 2021-2027 al

servizio della dignità”. Presa d’atto definitiva del Programma, istituzione del Comitato di Sorveglianza e

adempimenti successivi all’approvazione”;

VISTO il documento contenente “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni da ammettere al

cofinanziamento del Fondo sociale europeo Plus (FSE+)” approvato dal Comitato di Sorveglianza nella

seduta del 16 novembre 2022;

VISTA la Determinazione dell’AdG n. 6528/82885 del 19 dicembre 2022 con cui è prorogata la validità del

Sistema di Gestione e Controllo (SiGeCo) 5.0 del PO FSE, approvato con Determinazione n. 472 del

04.02.2022, del Vademecum per l’operatore 1.0 approvato con Determinazione n. 26844 del 12.06.2018 e

del Manuale delle procedure di gestione ad uso dei Responsabili di azione POR Sardegna FSE 2014-2020

5.0 approvato con Determinazione n. 1713 del 27.04.2022;

VISTA la Determinazione dell’AdG n. 4117 del 10/08/2023 che approva il calendario degli inviti 2/2023

(periodo Agosto 2023 - Dicembre 2024) secondo quanto disciplinato all’art. 49 comma 2 del Reg. (UE) 2021



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

5/8

/1060 e assegna alla procedura in oggetto (denominata “Progetti volti ad ampliare le opportunità di accesso

al mondo del lavoro per le persone uscite dal circuito penale o sottoposte a provvedimenti dell’autorità

giudiziaria) risorse pari a € 2.100.000 a valere sulla priorità 3 (Inclusione e lotta alla povertà) del PR

Sardegna FSE+ 2021-2027;

VISTO il riscontro dell’AdG avente prot. n. 63630 del 06/11/2023 (prot. ASPAL n. 77210 del 07/11/2023)

con cui, facendo seguito alla richiesta del Direttore del Servizio Politiche a favore di soggetti a rischio di

esclusione (nota ASPAL prot. n. 76824 del 03/11/2023), è autorizzata l’assegnazione di risorse aggiuntive

pari a ulteriori € 2.099.000 oltre a quelle assegnate con il succitato Calendario degli inviti 2/2023, per un

ammontare complessivo di € 4.199.000;

VISTA la trasmissione, tramite il Sistema di Gestione e Monitoraggio del PR FSE+ (SIL PR FSE+), dell’

Avviso e dei relativi allegati ai fini del rilascio del parere di conformità da parte dell’AdG;

VISTA la Determinazione dell’AdG n. 6182 del 07.12.2023 (prot. ASPAL n. 85525 del 07.12.2023) e la

relativa scheda istruttoria con cui è rilasciato il parere di conformità sull’Avviso e con cui si nomina la

Direttrice del Servizio Politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione come Responsabile dell’

Attivazione della procedura selettiva;

VISTA la Determinazione n. 1/DE/2023 del 13.12.2023 con la quale viene approvato e pubblicato l’Avviso

pubblico per la presentazione di progetti integrati di inserimento lavorativo per persone provenienti dal

circuito penale - L.I.B.E.R.I. – Edizione 2;

CONSIDERATO che la modalità attuativa dell’Avviso “L.I.B.E.R.I.” prevede l’apertura di quattro finestre

temporali per la presentazione delle domande, la prima delle quali si è chiusa in data 31/01/2024;

VISTA la Det. n.1722 del 13/05/2024 con la quale è stata disposta la rettifica dell’Avviso per la seconda

finestra - L.I.B.E.R.I. – Edizione 2 per la presentazione delle domande nell’ambito delle finestre temporali

successive alla prima;

DATO ATTO che delle 9 domande pervenute nel periodo di apertura della prima finestra, 4 sono risultate

non finanziabili per la mancanza del requisito di “non avere effettuato, nei 12 mesi antecedenti la data di

pubblicazione dell’avviso, licenziamenti di lavoratori con contratto a tempo indeterminato, per ragioni

diverse dalla giusta causa”;

CONSIDERATO che i soggetti che possono presentare domande (“imprese sociali, le cooperative sociali e

i loro Consorzi e le associazioni di promozione sociale”) per forma giuridica e per finalità costitutiva,

gestiscono prevalentemente servizi in virtù di affidamenti pubblici, quindi a tempo determinato e per periodi



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

6/8

DETERMINA

relativamente brevi, allo scadere dei quali si trovano nelle condizioni di dover procedere al licenziamento

delle risorse umane impiegate per giustificato motivo oggettivo;

CONSIDERATO CHE, per effetto di quanto sopra riportato, il numero dei potenziali partecipanti all’Avviso e

quindi dei Progetti finanziabili, risulta limitato e sottodimensionato rispetto al numero atteso di percorsi di

inserimento socio-lavorativo attivabili nell’ambito dell’Avviso;

CONSIDERATO, inoltre, che l’Avviso è finalizzato al finanziamento di progetti di inclusione socio-lavorativa

di soggetti svantaggiati sotto forma di sovvenzione e non contempla, invece, alcuna erogazione di aiuti o

incentivi alle imprese diretti all’assunzione, tantomeno ai soggetti ospitanti dei tirocini di inclusione sociale;

PRECISATO, altresì, che l’Avviso vieta esplicitamente a tutti i beneficiari, compresi i componenti di

eventuali raggruppamenti, la possibilità di rivestire nell’ambito dei tirocini il ruolo di soggetto ospitante;

RITENUTO opportuno, per le considerazioni sopra esposte e nell’interesse pubblico di raggiungere un

maggior numero di destinatari finali, di procedere alla rettifica dell’Avviso per la presentazione delle

domande nell’ambito delle finestre temporali successive alla prima, apportando le seguenti modifiche:

- eliminazione del requisito di “non avere effettuato, nei 12 mesi antecedenti la data di pubblicazione dell’

avviso, licenziamenti di lavoratori con contratto a tempo indeterminato, per ragioni diverse dalla giusta

causa” (art.5);

- estensione del termine per la presentazione delle domande nell’ambito della II Finestra temporale al 30/09

/2024 (art.12);

- inserimento dell’obbligo per i beneficiari di verificare il rispetto della normativa nazionale e regionale in

materia di attivazione di tirocini di inclusione sociale da parte dei soggetti ospitanti (art.22);

ATTESO CHE, conseguentemente alle rettifiche sopra citate, si è provveduto ad apportare le necessarie

modifiche all’Allegato I e all’Allegato VI;

VISTA la trasmissione, tramite il Sistema di Gestione e Monitoraggio del PR FSE+ (SIL PR FSE+), dell’

Avviso e dei relativi allegati ai fini dell’aggiornamento del parere di conformità da parte dell’AdG;

VISTA la Determinazione dell’AdG n.3951 del 06/08/2024 (prot. n. 56978) con la quale è stata approvata

l'integrazione al parere di conformità rilasciato con Determinazione n. 6182 del 07.12.2023 (prot. ASPAL n.

85525 del 07.12.2023) e integrato con Determinazione n.1962 del 29.04.2024;

Per le motivazioni esposte in premessa,

 



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

7/8

Art.1) di disporre la rettifica parziale dell'Avviso pubblico e relativi Allegato I e Allegato VI, che fanno parte

integrante e sostanziale della presente Determinazione, per le motivazioni indicate in premessa e qui

integralmente richiamate;

ART.2) di pubblicare l’Avviso e i relativi allegati sulla pagina dell’ASPAL http://www.regione.sardegna.it

 nella sezione “Avvisi pubblici” e sul Portale Sardegna Lavoro (/agenziaregionaleperillavoro/ www.

);sardegnalavoro.it

ART. 3) di pubblicare un estratto del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della

Sardegna, nella prima edizione disponibile;

ART. 4) di dare atto, infine, che la presente verrà pubblicata nel sito istituzionale dell’ASPAL www.regione.

 nella sezione “Avvisi pubblici” e che la documentazione formasardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/

parte integrante e sostanziale della presente e si trova agli atti del procedimento per l’eventuale accesso.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

-entro 30 giorni: ricorso gerarchico formalmente circostanziato; lo stesso deve essere indirizzato all'ASPAL

Direzione Generale via Is Mirrionis 195, Cagliari;

-entro 60 giorni: ricorso in via giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, in

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

ALLEGATI:

• Avviso pubblico “per la presentazione di progetti integrati di inserimento lavorativo e sociale per

persone provenienti dal circuito penale “L.I.B.E.R.I. (Lavoro, Inserimento, Bilancio di competenze,

Esperienza, Riscatto sociale, Inclusione)” - EDIZIONE 2 – SECONDA RETTIFICA;

• Allegato I - Domanda di partecipazione singolo soggetto proponente o consorzio stabile, consorzio di

cooperative o consorzio ordinario già costituito

• Allegato VI - Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti generali

Il Coordinatore: Michele Barranu

La funzionaria incaricata: Annalisa Pilia

 

Siglato da :

MICHELE BASILIO PAOLO BARRANU

http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/
http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/
http://www.sardegnalavoro.it
http://www.sardegnalavoro.it
http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/
http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/


AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

8/8

 


		2024-08-06T19:39:41+0200
	ANTONELLA DELLE DONNE
	Firmato digitalmente da


		2024-08-06T19:40:07+0200
	AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO




